ita quoque eos sine inquietudine veteres habere permittit. Ne ergo supradictus Petrus, vel alii, qui ei in hac indiscipline pravitate præbuerent solatum, sine consensu hoc zelo fidei se fecisse respondeant, ut per hoc quasi eis necessitas fieret convertendi, admonendi sunt, atque scire debent, quia hac circa eos temperantia magis utendum est, ut trahatur ab eis velle, non reniti, non ut adducantur inviti, quia scriptum est: Voluntariè sacrificabo tibi: id est, ex voluntate mea confitebor tibi. Sanctitas ergo vestra gratiam inter civitatem suæ habitatores, adhibitis sibi filiis suis, quibus unà vobis hac dispergunt, sacerdotali adhortatione, sicut eam decet, studeat facere, quia in hoc maximè tempore, quando de hoste formido est, divisum habere populum non debetis. Quia vero non minorem de vobis, quam de nobis solitudinem gerimus, hoc quoque pariter indicandum curavimus, quod finitam hac pace, Agiulphus Longobardorum Rex pacem non faciet. Vnde necesse est, ut fraternitas vestra, dum licet, civitatem suam, vel alia loca fortius muniri provideat, atque immineat, ut abundanter in eis condita procurentur: quatenus dum hostis illuc Deo sibi irato accesserit, non inveniat quod laedat, sed confusus abscedat. Sed & nos pro vobis quantum possumus cogitamus, & iis, quorum interest, ut se ad obserendum, Deo adjutore præparare debeant, imminemus: quia sicut vos nostras tribulationes vestras attenditis, ita quoque nos vestras afflictiones nostras similiiter reputamus.

N O T A E.

a *Calaritano*) Ita legitur in prima collectio-
ne, sub hoc tit. cap. 4. & in ipsis epistolis
D. Gregorij, ubi lib. 7. indicit. 2. epist. 5. reperitur
textus hic: ex quo regestro eum transferbo. De
Calaritanâ diœcessi nonnulla adduxi in cap. final.
de postulat. Prælat.

b *Dominico in ipsa festivitate Paschali.*) Pas-
chatis enim Sabbatum ex veteri Ecclesiæ institu-
to baptizmî sacramento conferendo definitum
fuisse, probant Victor Papa in epist. 2. ad The-
ophilum Alexand. Episcopum, ibi: Celebritatem sancti
Pasche die Dominicæ agi debere, & predecessores
nostrorum statuerunt, & nos illud vobis eadem cele-
brari solenniter mandamus: à quarta decima vero
luna primi mensis, usque ad vigilenum primum eius-
dem mensis diem eadem celebretur festivitas: co-
dem vero baptizmî celebrandus est. Catholicus
Tertul. de baptismo cap. 19. Diem baptismo solennio-
rem Pascha præstare, cum & passo Domini, in qua
tingimur, adimplita est. Nec incongruenter ad figura-
ri interpretabitur, quod cum ultimum Pascha
Dominus esset acturus, misericordia eum ad præparandum,
inveniens, inquit, hominem aquam bajulante. Pas-
sche celebranda locum de signo aqua ostendit. D.
Basil. de exhort. ad baptizmum: Quod tempus Baptis-
mo cognatum est, quam Paschalis dies? quod ea lux
resurrectionis monumentum quoddam existat. Baptis-
mi namque ad resurrectionem facultas, arraboque est
resurrectionis. Ergo gratiam inde resurrectionis exci-
piamus. Et cap. sequitur 90. de consecrat. diff. 4.
Plura congerit, rationem hujus sacri ritus illu-
strans Joseph. Vicecomes lib. 1. de ritibus Baptismi,
cap. 19. cum sequentibus.

c *Birrum album.*) In ipso baptismo vestem
candidam dari recenter baptizatis, jam à tempo-
ribus Apostolorum usque ad nostra saecula, con-
stat ex Dionygio de Eccles. hierarch. cap. de baptis-
mo, ibi: In tribus eius, qui initiantur, demersioribus,
emersionibusque, triam divinæ beatitudinis personarum
nomina appellat, & invocat, acceptumque eum sa-
cerdotes, & sponsori, & ducit, permittunt, eum
demque cum ueste eo digna induerunt. B. Cyril.
Hierosol. Exquis uestibus antiquis, & his, que sunt
secundum spiritum albe, indutis, perpetuo jam in albis
incedere oportet. D. Chrysostom. homil. in psal. hum.

118. Habetote tunicam mundam, sicut accepisti in
baptismo: nullus eam maculet moribus suis, nullus
pravitate cordis scandat tantam pulchritudinem
vestimentale accepisti vestem in baptismo, qualem
habuerunt Angeli, qui servabant Dominum in sepul-
chro: quia sicut mix ita erat uestis eorum. Fortuna-
tus lib. 4, de Iud. ad fid. adductis.

*Laetetur hinc uestis color est, hinc lampade fulgar
Ducitur, & vario lumine pieta dies.*

Meminerunt hujus sacri ritus quamplures Ec-
clesia Patres, nec non Historici congesi à Jo-
sepho Vicecomite lib. 5. de ritibus baptismi, cap. 6.
cum quatuor sequentibus. D. F. Joseph. à Sancta
Maria Carthusianus de ceremoniis Baptismalibus,
cap. 25. & 26.

d *Legali.*) Relata in l. ult. Cod. de Iudeis.

e *Scriptum est.*) Psalmus 5. 3.

f *Muneri provideat.*) Quod etiam eidem
commendat eodem lib. 7. epist. 2. his verbis: Quid in
Sardinia hostes nostri fuerint operati prius quam fra-
ternitatis vestra epistola ad nos perveniret: agnori-
mus: & quia hoc futurum dudum metuimus, evenisse
quod praevidiimus, nobiscum nunc gemimus. De hac
pace cum Agiulfo inita nonnulla adduxi in
cap...

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deduci-
tur assertio: iudei inter Christianos communi-
ties veteres synagogas reficeret, & reparare valent;
novas vero erigere nequeunt. Probant eam idem
Gregorius lib. 1. epist. 34. ad Iohannem Episcopum tur.
Taracinen. ibi: Ioseph presentium lator iudei ins-
nuavit nobis, quod de loco quodam, in quo ad celebran-
tas festivitas Juas iudei in Taracineni castro
consistentes convenire consueverant, tua eos frater-
nitatis expulerit, & in alium locum pro colend's
similiter festivitatibus suis, te quoque nocentes
& consentiente migraverint: & nunc de eodem
loco etiam expulsi se denouo conqueruntur. Quod
si ita est, volumus ut tua fraternitas ab hijs modi
se querela suspendat, & ad locum, quem, sicut pra-
dictimus, cum tua conscientia, quo congregentur, ad-
epti sunt, eis sicut mos fuit, liceat convenire. Et
l. final. §. penult. Cod. de Iudeis. Theodosius in
suo